
  

    

BOLETIM | uyNIVERSIDADE    
    

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 123 01/08/2001 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.........ee eae PÁG. 002 

PARTE dá: | 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DOCES... EEE EEE PAG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO PRESID. DA COMISSAO ELEITORAL LOCAL DO CMF ........ PÁG. 005 

    

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria ição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 123 01/08/2001 SEÇÃO IJ - PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1:   

Portananº 29.261 de 31 de julho de 2001. 

EMENTA: Designa Coordenadora Geral 
do Núcleo de Educação e Cidadania - NUEC, desta 
Universidade Federal Fluminense. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, 

Considerando o que dispõe o Regimento do NUEC, em seu capítulo IV, artigo 4º, parte 
integrante da Norma de Serviço nº 515/2001, de 09/4/2001; 

Considerando anda, a solicitação constante do Memorando nº 134/01, de 02/07/01, do 

NUEC/UFF, e a aprovação da Pró-Reitoria de Extensão, 

RESOLVE designar a Professora CECÍLIA CORREA DE MEDEIROS, matriculas UFF n.º 
039756 e SIAPE n.º 0304767 para exercer o cargo de Coordenadora Geral do Núcleo de Educação e 
Cidadania - NUEC, vinculado à Pró-Reitoria de Extensão desta Universidade. 

II - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 123 01/08/2001 SEÇÃO H- PÁG. 03 
  

Portaria nº 29.262 de 31 de julho de 2001. 

EMENTA: Designa responsáveis pelas Conformidades Diária 
e de Operadores e de Suporte e Arquivo Documental da Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, Vinculada 
ao Centro Tecnológico desta UFF - Unidade Gestora: nº. 154381. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

Considerando o disposto no artigo 3º da Instrução Normativa Conjunta STN/SFC nº 04, de 
10/06/2000, e na Instrução Normativa STN/ nº 05, de 06/11/1996 (Manual SIAFI - Macrofunção: 02.03.23): 

Considerando os termos do Ofício nº 10/2001, de 17/07/2001, da Direção da Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, vinculada ao Centro Tecnológico desta UFF, 

RESOLVE: 

I - Designar o servidor ANTÔNIO FONTANA, Professor Titular, matrículas UFF nº 05354-1 e 

SIAPE nº 0305983-8, CPF nº 188.888.607-20, como responsável titular pela prática da Conformidade Diária 

e de Operadores. 

H - Designar a servidora MÔNICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO, Técnica em Assuntos 

Educacionais, matrículas UFF nº 11864-5 e SIAPE nº 0311060-4, CPF nº 657.669.547-00 responsável 
substituto pela prática da Conformidade Diária e de Operadores; 

HI - Designar o servidor MARCO ANTONIO FURTADO AUGUSTO, Técnico em Metalurgia, 

matrículas UFF nº 08466-0 e SIAPE nº 1088759-7, CPF nº 996.022.107-53, responsável titular pela prática 
de Suporte Documental e Arquivo Documental; 

IV - Designar a servidora MÔNICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO, Técnica em Assuntos 
Educacionais, matriculas UFF nº 11864-5 e SIAPE nº 0311060-4, CPF nº 657.669.547-00, responsável 

substituto pela prática da Conformidade de Suporte Documental e Arquivo Documental. 

V - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XAXI - Nº 123 01/08/2001 SEÇÃO II - PÁG. 04 
  

DTS/CES Nº 31 /2001 Em, 25 de julho de 2001 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE 

|. Fazer cessar a DTS/CES nº 54/99 de 30 de setembro de 1999, que designou a Prof 
KATIA REGINA DE SOUZA LIMA como Assessora de Educação à Distância do CES; 

2. Designar a Prof” MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO como Assessora de 
Educação à Distância do CES; 

3. Esta designação não corresponde à função gratificada. 

4. Revogam-se as disposições ao contrário; 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Diretor do CES 

HH AH 

DTS/CES Nº 32 /2001 Em, 25 de julho de 2001 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE 

1. Fazer cessar a DTS/CES nº 22/2001 de 10 de julho de 2001, removendo o servidor JOSE 
ANTONIO NEVES, do CES para SGA, 

2. Remover o servidor JOSÉ ANTONIO NEVES, do CES para o ICSDR (com exercício na 
Secretaria do mesmo, em Bom Jesus de Itabapoana) 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 123 01/08/2001 SEÇÃO II - PÁG. 05 
  

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL: FACULDADE DE FARMÁCIA DA UFF 

Resultados das Consultas Eleitorais efetuadas no Departamento de Tecnologia Farmacêutica — 
MTC, Departamento de Bromatologia —- MBO e Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica — 
MAF. 

1. Departamento de Tecnologia Farmacêutica - MTC 
Chapa 01 — 58,575 pontos 

2. Departamento de Bromatologia - MBO 
Chapa 01 — 85,77 pontos 

3. Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica - MAF 
Chapa 01 — 40,95 pontos 
Chapa 02 - 42,04 pontos 

Assim sendo e efetuado o recálculo dos votos, promulgo o resultado das consultas eleitorais 
como segue: 

Departamento de Tecnologia Farmacêutica — MTC: chapa vencedora 01, composta dos 

Professores José Maria Lopes de Almeida (chefe) e Leandro Machado Rocha (subchefe). 

Departamento de Bromatologia - MBO: chapa vencedora 01, composta dos professores 

Marcelo Figueiredo da Silva (Chefe) e Ana Maria Somaglia Albino (subchefe). 

Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica — MAF: chapa vencedora 02, 

composta dos professores Jussara de Almeida Taveira (chefe) e Joaquim Sabino do Amaral (subchefe). 

Em 28 de junho de 2001 

Prof LENISE ARNEIRO TEIXEIRA 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

EHEHE


